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     Hưng Đạo, ngày 14 tháng 01 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH  

Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động  

năm 2025 trên địa bàn xã Hưng Đạo 

 

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ); 

Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Tháng hành động về 

ATVSLĐ; Kế hoạch số 5771/KH-BCĐTƯ ngày 14/11/2024 của Ban Chỉ đạo 

Tháng hành động về ATVSLĐ Trung ương triển khai Tháng hành động về 

ATVSLĐ năm 2025;  

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND huyện 

Bình Gia về việc triển khai Tháng hành động về An toàn,vệ sinh lao động năm 

2025 trên địa bàn huyện Bình Gia. UBND xã Hưng Đạo ban hành Kế hoạch 

triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2025 

trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tạo cao điểm về các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao ý thức tuân 

thủ pháp luật về ATVSLĐ và thúc đẩy các giải pháp, chương trình hành động cụ 

thể về phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN) trong các 

ngành, các doanh nghiệp và người lao động trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ có 

trọng tâm, thiết thực, đổi mới, hiệu quả. 

II. CHỦ ĐỀ CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG  

Chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 là: “Tăng cường 

đánh giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ động triển khai các biện pháp bảo 

đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI  

1. Thời gian tổ chức 

Thời gian tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ xã Hưng Đạo năm 2025 

được tổ chức từ ngày 01/5/2025 đến ngày 31/5/2025. 

2. Phạm vi triển khai 

Trên địa bàn toàn xã Hưng Đạo. 
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IV. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC  

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 

UBND xã, các ngành đoàn thể, các thôn, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn xã tổ chức Lễ phát động hoặc các hoạt động hưởng ứng 

Tháng hành động đảm bảo thiết thực, phù hợp với chủ đề, nội dung Tháng hành 

động về ATVSLĐ, Tháng công nhân năm 2025 và phù hợp với điều kiện, đặc 

thù của địa bàn, doanh nghiệp. 

2. Công tác chỉ đạo, triển khai, tổng kết Tháng hành động 

Để Tháng hành động về ATVSLĐ được phát động rộng rãi và tham gia 

hưởng ứng tích cực của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn, 

đề nghị các ngành, đoàn thể xã, các thôn trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ sau: 

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp, 

cơ sở sản xuất kinh doanh trong tổ chức các hoạt động chuyên đề về ATVSLĐ 

hưởng ứng Tháng hành động. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

từ các đơn vị trực thuộc; các thôn chỉ đạo, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả từ 

các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn gửi UBND xã (qua công chức 

VHXH) để tổng hợp, báo cáo huyện theo quy định.  

3. Các hoạt động chuyên đề về ATVSLĐ 

3.1. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền 

Tăng cường, đổi mới và đa dạng hóa các hình thức thông tin, truyền thông 

về ATVSLĐ như tọa đàm, ấn phẩm truyền thông và trên các kênh, phương tiện 

truyền thông từ trực tiếp đến truyền thông đại chúng như báo, đài, truyền hình, 

internet, mạng xã hội, hệ thống đài phát thanh của xã, phù hợp với đối tượng 

tuyên truyền, ưu tiên các hoạt động truyền thông trực tiếp đến người lao động, 

người sử dụng lao động.  

Nội dung thông tin, tuyên truyền: quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm trong 

công tác ATVSLĐ; các mô hình, sáng kiến, biện pháp cải thiện điều kiện lao 

động; các nội quy, quy trình làm việc an toàn tại nơi làm việc, đặc biệt là các 

máy, thiết bị mới đưa vào hoạt động; các hoạt động kiểm soát, đánh giá nguy cơ, 

rủi ro về ATVSLĐ tại cơ sở; các cơ sở đủ điều kiện tổ chức huấn luyện, kiểm 

định, quan trắc môi trường lao động, trạm y tế xã. 

- Lựa chọn sử dụng khẩu hiệu tuyên truyền trong Tháng hành động về 

ATVSLĐ năm 2025.  

3.2. Chú trọng công tác cải thiện điều kiện lao động, phòng ngừa tai 

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, phòng chống cháy nổ 

- Đẩy mạnh triển khai các hoạt động cụ thể tại đơn vị về đảm bảo 

ATVSLĐ, phòng ngừa TNLĐ, bệnh nghề nghiệp, phòng chống cháy nổ. 
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- Tăng cường rà soát, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro mất 

ATVSLĐ để thực hiện các giải pháp khắc phục, đặc biệt chú trọng đối với các 

nhóm ngành, nghề, công việc có nguy cơ rủi ro cao như: làm việc trên cao, hàn 

cắt, làm việc trong không gian hạn chế, trong xây dựng, sử dụng điện...; thường 

xuyên rà soát, bổ sung, đôn đốc việc chấp hành, tuân thủ kỷ luật lao động, nội 

quy, quy trình làm việc an toàn trong lao động, sản xuất. 

3.3. Tư vấn, đối thoại, cung cấp thông tin, giải đáp chính sách, vướng 

mắc trong công tác ATVSL 

Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động đối thoại về ATVSLĐ giữa các cơ quan 

nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội với người sử dụng lao động; giữa người sử 

dụng lao động với cán bộ, người lao động nhằm thúc đẩy việc thực thi và tháo 

gỡ các vướng mắc trong triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về ATVSLĐ 

tại địa bàn xã. 

3.4. Hoạt động tư vấn, tập huấn, huấn luyện 

- Hằng năm lập danh sách người sử dụng lao động, người lao động tham 

gia các lớp tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng làm việc trong các lĩnh vực, 

ngành nghề để xảy ra nhiều tai nạn, rủi ro như: xây dựng, cơ khí, vận hành máy, 

thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ, chế biến và khai thác gỗ, lao động 

trong nông nghiệp... 

- Tuyên truyền các sáng kiến cải thiện điều kiện lao động, thúc đẩy văn hoá 

làm việc an toàn, môi trường làm việc Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo ATVSLĐ. 

3.5. Hoạt động kiểm tra, giám sát 

- Tăng cường sự phối kết hợp giữa các ngành liên quan trong các hoạt 

động kiểm tra, giám sát về ATVSLĐ đối với các đơn vị, lĩnh vực có nhiều nguy 

cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp như xây dựng, điện, cơ khí, chế biến gỗ, 

làm việc trong không gian hạn chế,... khuyến khích thực hiện kiểm tra, giám sát 

về ATVSLĐ cùng với hoạt động kiểm tra, giám sát chuyên môn. 

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, người sử dụng lao động 

tăng cường hoạt động tự kiểm tra, giám sát thực hiện công tác ATVSLĐ. 

3.6. Hoạt động thăm hỏi 

Quan tâm, thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị 

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, nhân dân lao động có hoàn cảnh khó khăn.   

4. Khen thưởng về an toàn vệ sinh lao động 

- Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và thành tích của các tập thể, cá nhân 

trong công tác ATVSLĐ, tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc về ATVSLĐ trong Tháng hành động về ATVSLĐ.  

- Các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng chủ động lập hồ sơ gửi cơ 

quan quản lý cấp trên trực tiếp và trình cấp có thẩm quyền xem xét, khen 

thưởng. Đối với hình thức khen thưởng về ATVSLĐ đề xuất khen thưởng theo 

quy định.   
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội xã (phụ trách CSXH) 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế họach tổ chức các đoàn kiểm tra 

liên ngành, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATVSLĐ tại 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ rủi ro cao về TNLĐ, BNN. 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp kiểm soát 

các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc và các hoạt động hưởng ứng Tháng 

hành động về ATVSLĐ theo kế hoạch đề ra. 

- Tổ chức thăm hỏi các gia đình có người lao động chết, bị thương nặng 

do TNLĐ. 

- Phối hợp với các ngành liên quan xem xét, thẩm định và trình UBND xã 

xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 

ATVSLĐ năm 2025.  

- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ 

năm 2025, gửi Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện trước 

ngày 25/7/2025. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội (Phụ trách VHTT) 

- Tổ chức tuyên truyền lưu động, treo băng rôn áp phích khẩu hiệu để 

hưởng ứng tháng hành động về công tác ATVSLĐ trên địa bàn xã; 

- Xây dựng, đăng tải tin, bài, các nội dung tuyên truyền Kế hoạch triển 

khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 trên địa bàn; tích cực nắm bắt 

thông tin, phản ánh kịp thời các sự kiện, nội dung hoạt động trong Tháng hành 

động về ATVSLĐ. 

3. Công an xã 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền về công tác phòng chống cháy nổ trên địa 

bàn đối với doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao. 

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác ATVSLĐ - Phòng chống cháy 

nổ tại doanh nghiệp, trên địa bàn. 

4. Đề nghị công đoàn UBND xã 

- Hướng dẫn, triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về 

ATVSLĐ gắn với Tháng công nhân; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, phổ biến 

chính sách, pháp luật về ATVSLĐ; phối hợp với các ngành đoàn thể tổ chức các 

hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ.  

- Rà soát, thăm hỏi, động viên đoàn viên, người lao động làm việc bị tai 

nạn lao động, mắc bệnh nghề nghiệp có hoàn cảnh khó khăn. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các ngành đoàn thể xã 

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch, chủ động tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025. 
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- Phối hợp với các ngành liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, 

huấn luyện về ATVSLĐ; đề xuất giải pháp cải thiện điều kiện lao động, phòng, 

chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; vận động đoàn viên, hội viên thực 

hiện công tác đảm bảo ATVSLĐ; 

6. Các thôn trên địa bàn. 

- Hướng dẫn, thông báo tới các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh 

trên địa bàn thôn trong việc tổ chức, triển khai các hoạt động thiết thực trong 

Tháng hành động. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn triển khai các 

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ, tuân thủ pháp luật 

ATVSLĐ, chú trọng xây dựng nội quy, quy trình, biện pháp làm việc an toàn, 

cải thiện điều kiện làm việc, thực hiện chính sách đối với người lao động. 

5. Các đơn vị trường học, trạm y tế, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn xã. 

- Tổ chức các hoạt động cụ thể thiết thực để hưởng ứng Tháng hành động 

năm 2025 theo nội dung kế hoạch của xã, trong đó tăng cường các hoạt động 

phối hợp, lồng ghép trong triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2025.  

- Đẩy mạnh việc thực thi các quy định pháp luật về ATVSLĐ, các hoạt 

động chuyên đề hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ, đảm bảo trong 

Tháng hành động về ATVSLĐ phải triển khai ít nhất một hoạt động chuyên đề. 

- Quan tâm, chú trọng đầu tư máy, thiết bị, dây chuyền công nghệ hiện 

đại, ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại 

tại nơi làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

UBND xã đề nghị các đơn vị, các ngành đoàn thể xã, các doanh nghiệp, 

cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực 

tế của đơn vị tiến hành triển khai thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ năm 

2025 và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về UBND xã. Trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND xã qua công chức VH-XH 

để xem xét, giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH-DT huyện; 

- TT ĐU, HĐND xã;            
- CT, PCT UBND xã; (- Thành viên Ban QL  

- UBMTTQVN xã, Các ngành đoàn thể xã; 

- Các đơn vị trên địa bàn xã; 

- Doanh nghiệp, CSSXKD trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP, VHXH.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

Hoàng Văn Vĩnh 
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